22. L’edizione 1485 registra correttamente l’origine dell’aneddoto (Gregorio Magno, 
Dialoghi, 1.4), diffusissimo nelle raccolte medievali di exempla; Frederic C. Tubach, Index 
exemplorum: A Handbook of Medieval Religious Tales, Helsinki: Suomalainen Tiedeakatemia, 1969, 
nr. 3503.

23. Rifl ette sulla possibile diversa percezione, da parte degli editori, del valore limitativo 
o universale di riferimenti specifi ci «a personatges, geografi es i esdeveniments coetanis a Vicent 
Ferrer», Martínez, «Sobre la reportació», 236-237.

24. Nella prima versione c’è anche l’esempio della vendemmia in Borgogna (f. 96r), men-
tre nella seconda si parla delle preoccupazioni per la siccità, senza riportare alcun miracolo (f. 
98r).

Toulouse, BM, Ms 345, f. 96r

Sextum frustrum est benivolensa vir-
tual, recognoscendo divina benefi -
cia; et istud colligitur ibi: Illi ergo 
cum vidissent signum laudamdantes (!) 
deum dixerunt: hic est vere propheta 
qui venturus est in mundum [Giovanni 
6.14]. Sic vos post prandium debe-
tis regraciari unde sicut in princi-
pio mense est orandum ne dyabolus 
intret in corpus, quia prima potestas 
dyaboli super homines fuit ex ci bo, 

Toulouse, BM, Ms 345, f. 98v

Ultimo in fi ne mense repperiemus 
aliud fragmentum de quo satiemus, 
scilicet benivolentie virtualis sive 
cordialis. Ecce qualiter dicit evange-
lium: Illi ergo homines cum vidis-
sent quod fecerat signum dicebant: 
quia hic est vere propheta qui ven-
turus est in mundum [Giovanni 
6.14], dabant laudes deo eum bene-
dicendo. Ecce benivolencia cordialis 
vel virtualis nobis dando exemplum 

scilicet Ade. Ideo ex tunc esce fuerunt 
dubitose de veneno dyaboli, ideo 
appo nenda est ibi tiriaca orationis, 
scilicet dicendo unum Pater noster, 
Ave Maria vel ad minus nomen Iesu. 
Nota miraculum de muliere come-
dente lactucam in qua intravit diabo-
lus eo quod non benedixisset. Etiam 
in fi ne mense hoc idem est facien-
dum, unde scriptura...

quomodo debemus deum benedice-
re et refferre sibi gratias de benefi ciis 
suis antequam comedamus dicendo: 
Oculi omnium etc. [Salmo 144.15], 
vel saltem Pater noster, vel si tamen 
gulosi dicamus saltem illud bene-
dictum nomen Ihesu. Dic de monia-
li quomodo comedit lactucam sine 
benedictione et arrepta fuit a demo-
ne. Nam omnia cibaria sunt venenata 
ab antiquo serpente, scilicet dyabolo 
propter peccatum primi parentis et 
ideo benedici debent ante comestio-
nem et in fi ne comestionis debemus 
dicere gratias deo creatori, dicendo: 
Memoriam fecit etc [Salmo 110.4] vel 
Pater noster...